Дело №1-10/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пущино 16 марта 2017 года 

Пущинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Постыко Л.С.,

с участием государственного обвинителя 

ст.помощника прокурора Кравчука В.В., 

защитников Кондрахина Н.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

при секретаре Наумкиной З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, неработающего, проживающего по адресу: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес>, ранее не судимого;

ФИО3, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, работающей ... в БПНЦ РАН, проживающей по адресу: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес> ранее не судимой; 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ

у с т а н о в и л :

Подсудимые ФИО2, ФИО3 согласны с предъявленным им обвинением в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ФИО3, около 15 часов 00 минут 09.10.2016, предварительно вступили между собой в сговор, на тайное хищение имущества из магазина торговой сети «Дикси», из корыстных побуждений, с целью наживы. Во исполнение данного сговора, 09.10.2016 года в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 26 минут, ФИО2 и ФИО3 прибыли в торговый зал магазина Дикси 50761, расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, м-н «В», д. 10А, где реализуя свои преступные намерения, действуя согласно разработанному плану и распределению ролей, совместно и согласованно между собой, взяли находившуюся в торговом зале тележку для продуктов и, передвигаясь по торговому залу, совместно брали со стеллажей и складывали в вышеуказанную тележку, не представляющую материальной ценности, с целью хищения следующее имущество принадлежащее АО «Дикси Юг»: 

-мужскую шапку «СКАЙ ЛАЙТ», стоимостью 169 рублей 49 копеек; 

-женскую шапку «СКАЙ ЛАЙТ», стоимостью 305 рублей 08 копеек; 

-шампунь «GLISS KUR ЖИДКИЙ ШЕЛК», 250 мл., стоимостью 122 рубля 85 копеек; 

-форель «МОРЕСЛАВ», 200 гр.- 2 штуки, стоимостью 178 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 357 рублей; 

-банку томатов в томатном соке неочищенные, 680 г., стоимостью 39 рублей 20 копеек;

-сухой корм «PERFECT FIТ INFORМ» курица, 650 г. - 1 штука, стоимостью 162 рубля 71 копейка; 

-слойку с творогом -2 штуки, стоимостью за штуку 10 рублей 36 копеек, на общую сумму 20 рублей 72 копейки; 

-слойку с курицей и сыром -3 штуки, стоимостью 12 рублей 16 копеек за штуку, на общую сумму 36 рублей 48 копеек; 

-соус СЕН СОЙ столовый кисло-сладкий, 310 г., стоимостью 28 рублей 67 копеек; 

-пироженное медвежонок Барни, 150г. - 2 штуки, стоимостью 71 рубль 50 копеек за штуку, на общую сумму 143 рубля; 

-пивной напиток Велкопоповецкий козел темное, 0.5л. *4штуки - 2 упаковки, стоимостью за упаковку 165 рублей 89 копеек, на общую сумму 331 рубль 78 копеек; 

-банку оливок фаршированных лимоном, 300 г. стоимостью 43 рубля 56 копеек; 

-банку оливок фаршированных анчоусом, 300 г., стоимостью 43 рубля 56 копеек; 

-окорочек в маринаде гриль -1 штука, стоимостью 44 рубля 55 копеек; 

-носки мужские 3 пары UG-05/3 100% хлопок - 1 упаковка, стоимостью 72 рубля 78 копеек; 

-напиток сок СМЕШАРИКИ клубника-банан, 0.35 л.- 3 штуки, стоимостью 22 рубля 86 копеек за штуку, на общую сумму 68 рублей 58 копеек; 

-мука СОКОЛЬНИЧЕСКАЯ ПШЕНИЧНАЯ, 2 кг. - 1 штука, стоимостью 59 рублей 15 копеек; 

-2 банки маслин IВЕRIКА, 360 гр., стоимостью 92 рубля 60 копеек за банку, на общую сумму 185 рублей 20 копеек; 

-костюм спортивный женский, стоимостью 651 рубль 69 копеек; 

-консервы WНISКAS рагу телятина, 85 гр.- 12 штук, стоимостью 13 рублей 31 копейка за штуку, на общую сумму 159 рублей 72 копейки; 

-колбаса ветчинная, 400 г микоян - 2 штуки, стоимостью 142 рубля за штуку, на общую сумму 284 рубля; 

-картофельные чипсы-соломка POMSТICKS с солью, 100 г. - 1 штука, стоимостью 65 рублей 68 копеек; 

-игрушка для ванной - 1 штука, стоимостью 26 рублей 67 копеек; 

-дезодорант NIVEA FOR MEN SILVER,.50 мл., стоимостью 117 рублей 81 копейка; 

-2 бутылки водки ВЫСОТА PREMIUM ЛЮКС НА ЛЕДНИКОВОЙ ВОДЕ, 0,5 л., стоимостью 214 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 428 рублей; 

-бекон свиной ЛЮБИТЕЛЬСКИЙ, 290 г., мираторг -1 штука, стоимостью 82 рубля; 

-бальзам GLISS KUR ЖИДКИЙ ШЕЛК, 200 мл., стоимостью 126 рублей 62 копейки; 

-1 банка ассорти ПАТИСОНЫ-ЧЕРРИ-ОГУРЦЫ, 900 гр., стоимостью 66 рублей 70 копеек; 

-Акварель медовая 12 цветов без кисточки - 1 штука, стоимостью 25 рублей 09 копеек.

После чего воспользовавшись тем, что внимание сотрудников магазина было отвлечено, минуя кассовую зону, не оплатив сложенный в тележку товар, вышли из помещения магазина с похищенным имуществом, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 4 268 рублей 34 копейки.

Они же, ФИО2 и ФИО3 13.10.2016 около 12-00 часов, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества из магазина торговой сети «Дикси», из корыстных побуждений, с целью наживы. Во исполнение данного сговора, 13.10.2016 в период времени с 12 часов 39 минут по 12 часов 46 минут, ФИО2 и ФИО3 прибыли в торговый зал магазина Дикси 50761, расположенного по адресу: Московская область. г, Пущино, м-н «В», д. 10А, где реализуя свои преступные намерения, действуя согласно разработанному плану и распределению ролей, совместно и согласованно между собой, взяли находивщуюся в торговом зале корзину для продуктов, не представляющую материальной ценности, и, передвигаясь по торговому залу, совместно брали со стеллажей и складывали в вышеуказанную корзину следующее имущество: 

-фильтр-кассету для очистки воды Барьер-Лайт - 2 штуки, стоимостью 111 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 222 рубля 00 копеек; 

-напиток/сок «Смешарики» клубника-банан, емкостью 0,35 л, - 2 штуки, стоимостью 22 рубля 86 копеек каждый, на общую сумму 45 рублей 72 копейки; 

-помело -1 штука, весом 0,936 кг. стоимостью 63 рубля 76 копеек за 1 кг. на сумму 59 рублей 68 копеек; 

-банку оливок фаршированных лимоном, стоимостью 43 рубля 56 копеек; 

-банку оливок фаршированных анчоусом, стоимостью 43 рубля 56 копеек; 

-две банки маслин «IВERIKA», стоимостью 92 рубля 60 копеек каждая, на общую сумму 185 рублей 20 копеек; 

-2 банки перца печеного, стоимостью 102 рубля 13 копеек за штуку, на общую сумму 204 рубля 26 копеек; 

-2 бутылки водки «Граф Ледофф» емкостью 0,5 л., стоимостью 196 рублей 96 копеек за штуку, на общую сумму 393 рубля 92 копейки; 

-консервы для кошек «WHISKAS» паштет утка 13 штук, стоимостью 13 рублей 31 копейка за штуку, на общую сумму 173 рубля 03 копейки; 

-соус «TERIYАКI» Сэн Сой Премиум, стоимостью 36 рублей 23 копейки; 

-3 замороженных чебурека свинина говядина «чебуречье», 125 гр., стоимостью 17 рублей 61 копейка каждый, на общую сумму 52 рубля 83 копейки; 

-1 пачку «Московский картофель», 70 гр., стоимостью 28 рублей 08 копеек; 

-дезодорант «LADISSТICK», 45 гр., стоимостью 109 рублей 80 копеек; -антиперсперант «DОVE» 50мл. + бритва, стоимостью 83 рубля 78 копеек; 

-крем для тела «NIVEA SOFT», стоимостью 170 рублей 19 копеек; 

-маску «ELSEVE», стоимостью 234 рубля 32 копейки; 

-шампунь «ELSEVE», стоимостью 119 рублей 27 копеек;

-бальзам ополаскиватель «ELSEVE», стоимостью 119 рублей 27 копеек;

-крем для лица Черный Жемчуг дневной жидкий коллаген, стоимостью 103 рубля 12 копеек;

-крем для лица Черный Жемчуг 50мл. + масляный пилинг, стоимостью 144 рубля 82 копейки; 

-крем Черный Жемчуг эмульсия для лица «Drеam Сгеаm», стоимостью 201 рубль 19 копеек; 

-1 набор зубных щеток «Оrаl В», стоимостью 46 рублей 84 копейки; 

-3 упаковки по 4 ж\б пивного напитка «Велкопоповецкий Козел темное», стоимостью 165 рублей 89 копеек за упаковку, на общую сумму 497 рублей 67 копеек; 

-наполнитель для кошачьего туалета «КATCAN» 2 штуки, стоимостью 279 рублей 55 копеек за штуку, на общую сумму 559 рублей 10 копеек; 

-1 упаковку полотенца бумажные «PAPIA» 3х слойные белыe 4 штуки в упаковке, стоимостью 75 рублей 10 копеек; 

-2 ведра без крышки 9л, стоимостью 71 рубль за штуку, на общую сумму 142 рубля, а всего на общую сумму 4 094 рублей 54 копеек.

После чего, воспользовавшись тем, что внимание сотрудников магазина было отвлечено, направились к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив приготовленный к хищению товар. В это время преступные действия ФИО2 и ФИО3 были замечены сотрудниками магазина В. и Б., которые побежали за ФИО3 и ФИО2 успевшими выйти на улицу с приготовленным к хищению имуществом. Находясь на улице около помещения магазина, В. потребовала от ФИО3 и ФИО2 остановиться и вернуть товар, однако, ФИО3 и ФИО2 имея умысел на удержание похищенного, осознавая, что преступный характер их действий стал понятен сотрудникам магазина, ускорили шаг и попытались скрыться, совместно и согласованно удерживая похищенное имущество, однако не смогли довести преступление до конца, поскольку были задержаны В. и Б..

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 после ознакомления с материалами уголовного дела и обвинительным заключением, а также после консультации с защитниками и в их присутствии признали свою вину в полном объёме и заявили ходатайство о слушании дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимые подтвердили своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признали полностью, в содеянном раскаиваются.

Указанное ходатайство было поддержано защитниками подсудимых, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Представитель потерпевшего наказание оставляет на усмотрение суда.

Подсудимым были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых ФИО2, ФИО3 и квалифицирует их действия по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; и покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как подсудимые, действуя по предварительному сговору между собой, направленному на хищение чужого имущества, тайно похитили имущество у АО «Дикси Юг» на сумму 4 268 рублей 34 копейки, а также действуя по предварительному сговору между собой, направленному на хищение чужого имущества, приготовили к хищению имущество у АО «Дикси Юг» на сумму 4 094 рублей 54 копеек, открыто удерживая его с того момента, когда их действия стали понятны для работников магазина, но не смогли довести свой перступный умысел до конца, поскольку были задержаны указанными работниками с похищенным товаром.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, которые совершили умышленное преступление средней тяжести и покушение на тяжкое преступление, раскаялись в содеянном, мнение представителя потерпевшего по наказанию, положительно характеризуются по месту жительства, ФИО3 и по месту работы; ранее не судимых, ФИО2 привлекался к административной ответственности, ФИО3 – нет, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, признание своей вины и раскаяние в содеянном, у ФИО3 дополнительно наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие у виновных обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с учетом правил части 5 статьи 62 УК РФ, части 7 статьи 316 УПК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ с учетом части 3 ст. 66 УК РФ, но с применением ст. 73 УК РФ с возложением на виновных обязанностей, поскольку их исправление возможно без реального отбытия наказания.

Оснований для применения положений статьи 64, части 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания, не имеется. 

Гражданский иск, предъявленный АО «Дикси Юг» на сумму 4 268 рублей 34 копейки к подсудимым, подлежит удовлетворению в порядке статей 1064, 1080 ГК РФ. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 и ФИО3 признать виновными по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ ФИО2 в виде 2 (двух) лет, ФИО3 в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ ФИО2 в виде 2 (двух) лет, ФИО3 в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев.

В соответствии с частью 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказание окончательно наказание определить в виде лишения свободы ФИО2 на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, а ФИО3 в виде 2 (двух) лет. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденным испытательный срок ФИО2 в 3 (три) года, ФИО3 в 2 (два) года, возложив на них обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления органов ведающих исполнением наказания; обязать являться 1 раз в месяц на регистрацию в указанные органы, ФИО2 в двухмесячный срок со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться. 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать в пользу АО «Дикси Юг» с ФИО2 и ФИО3 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 4 268 рублей 34 копейки в солидарном порядке.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью хранить в материалах дела; приготовленный к хищению товар оставить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Мособлсуд через Пущинский горсуд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: